

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 008/2022  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2022

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 034/2022**

O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE OROBÓ, Estado de Pernambuco, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob nº 11.098.717/0001-34, com sede administrativa na Rua professor Mariano de Aguiar, s/n- Centro - Orobó/PE CEP 55.745-000 - Telefone: (81) 3656-1177, através de sua gestora, Srta. Fátima Gabrielle de Oliveira Silva, brasileira, solteira, inscrito no CPF nº 040.531.874-00 e RG nº 6043450 SSP/PE, residente e domiciliada na Rua Sizenando Maximiano de Aguiar, nº 01, Centro - Orobó - PE e, realizado por meio do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2022, e de outro lado, as empresas adjudicatárias nos itens abaixo, homologada em 08/04/2022, doravante denominada FORNECEDOR, tem entre si, justo e avençado a presente Ata que, quando publicada, terá efeito de compromisso de fornecimento, nos termos do Decreto Municipal nº 044/2014, que regulamenta o art. 15 da Lei nº 8.666/93, observada as condições estabelecidas no ato convocatório e consoante as cláusulas que se seguem:

1 – DO(S) FORNECEDOR(ES) REGISTRADO(S): A partir desta data, fica(m) registrado(s) neste Fundo Municipal de Saúde de Orobó, observada a ordem de classificação, os preços para o fornecimento parcelado de material odontológico destinados às Unidades Básicas de Saúde do Município de Orobó/PE, conforme descrição e condições no anexo I ao instrumento convocatório.

Empresa MEGA DENTAL IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO E COMÉRCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS EIRELI, com sede à Rua John Fitzgerald Kennedy, Nº. 299, Londrina – Paraná, inscrita CNPJ/NP sob o nº 25.341.162/0001-14, email: [odontomegadental@odontomegadental.com.br](mailto:odontomegadental@odontomegadental.com.br), telefone:(43)3376.6350, doravante aqui denominada apenas CONTRATADA, neste ato representada pela Sra.Caroline de Fátima Theresa Ladeira, brasileira, casada, comerciante, inscrita no CPF/MF sob o nº 038.549.009-70, portadora da cédula de identidade nº 7.071.551-1 SSP/PR, residente e domiciliada na Rua Ruí Barbosa, Nº.55, Bairro Jardim Shangri-lá “A”, Londrina/PR, CEP 86070-610.

| ITEM | DESCRIÇÃO   | MARCA                    | QUANTIDADE | UNIDADE  | VALOR UNITARIO | VALOR TOTAL  |
|------|---|--------------------------|------------|----------|----------------|--------------|
| 1    | ÁCIDO CONDICIONADOR DE ESMALTE E DENTINA FOSFÓRICO A 37% - GEL - SERINGA COM 2,5 ML | IMPLA                    | 100        | Unidades | R\$ 1,02       | R\$ 102,00   |
| 4    | AGULHA GENGIVAL CURTA COM BISEL TRIFACETADO   | INJECTA MODELO: GENGIVAL | 40         | Caixas   | R\$ 38,37      | R\$ 1.534,80 |
| 5    | AGULHA GENGIVAL LONGA   | INJECTA MODELO: GENGIVAL | 12         | Caixas   | R\$ 37,40      | R\$ 448,80   |
| 9    | ANESTÉSICO CLORIDRATO DE PRILOCAÍNA 3% COM FELIPRESSINA                             | DLA MODELO: CITANEST     | 80         | Caixas   | R\$ 87,66      | R\$ 7.012,80 |

|    |  |                               |     |           |            |              |
|----|--|-------------------------------|-----|-----------|------------|--------------|
| 11 | ANESTÉSICO INJETÁVEL CLORIDRATO DE MEPIVACAÍNA A 2% COM EPINEFRINA | DLA<br>MODELO:<br>MEPIVALEM   | 80  | Caixas    | R\$ 114,37 | R\$ 9.149,60 |
| 12 | ANESTÉSICO TÓPICO BENZOCAÍNA 20%                                   | DFL<br>MODELO:<br>BENZOTOP    | 30  | Potes     | R\$ 18,17  | R\$ 545,10   |
| 13 | APLICADOR DESCARTÁVEL MICRO BRUSCH                                 | FGM<br>MODELO:<br>CAVIBRUSH   | 100 | Caixas    | R\$ 9,65   | R\$ 965,00   |
| 17 | PAPEL CARBONO PARA ARTICLAÇÃO                                      | MAQUIRA                       | 30  | Blocos    | R\$ 1,69   | R\$ 50,70    |
| 21 | DETERGENTE ENZIMÁTICO LITRO  | KELLDRIN                      | 50  | Litros    | R\$ 21,95  | R\$ 1.097,50 |
| 23 | ESPONJA HEMOSTÁTICA  | MAQUIRA                       | 80  | Caixas    | R\$ 46,70  | R\$ 3.736,00 |
| 25 | FIO DE SUTURA 4.0 NYLON, CAIXA 24 UNIDADES                         | TECHNEW                       | 80  | Caixas    | R\$ 37,27  | R\$ 2.981,60 |
| 26 | FIO DENTAL 500M  | HÁLITO PURO                   | 30  | Unidades  | R\$ 10,18  | R\$ 305,40   |
| 28 | FITA MATRIZ DE POLIESTER   | IMPLA<br>MODELO: ITP          | 20  | Envelopes | R\$ 1,14   | R\$ 22,80    |
| 32 | FLUOR GEL ACIDULADO  | IMPLA<br>MODELO:<br>ACIDULADO | 30  | Unidades  | R\$ 4,36   | R\$ 130,80   |
| 34 | FORMOCRESOL  | MAQUIRA                       | 20  | Unidades  | R\$ 4,44   | R\$ 88,80    |

|    |  |                        |     |            |           |              |
|----|--|------------------------|-----|------------|-----------|--------------|
| 37 | GESSO TIPO PEDRA IV 1 KG                                     | ASFER                  | 40  | Unidades   | R\$ 18,40 | R\$ 736,00   |
| 38 | GODIVA EM PLACA  | LYSANDA                | 10  | Embalagens | R\$ 41,95 | R\$ 419,50   |
| 41 | HIDROXIDO DE CALCIO PA                                       | MAQUIRA                | 40  | Unidades   | R\$ 4,37  | R\$ 174,80   |
| 42 | IONÔMERO DE VIDRO PARA RESTAURAÇÃO AUTOPOLIMERIZÁVEL         | MAQUIRA                | 50  | Kits       | R\$ 16,22 | R\$ 811,00   |
| 43 | KIT ACABAMENTO RESINA DE BROCA DIAMANTADA PARA ALTA ROTAÇÃO  | MICRODONT              | 30  | Kits       | R\$ 33,23 | R\$ 996,90   |
| 54 | MÁSCARA FACIAL DESCARTAVEL 50 UNIDADES COM 3 CAMADAS         | BEST CARE/BIODINÂMICA  | 300 | Caixas     | R\$ 8,81  | R\$ 2.643,00 |
| 56 | OTOSPORIM GOTAS 10 ML  | FQN MODELO: OT OSPORIN | 20  | Frascos    | R\$ 15,98 | R\$ 319,60   |
| 57 | PARAMONOCLOROFENOL   | MAQUIRA                | 10  | Frascos    | R\$ 5,90  | R\$ 59,00    |
| 58 | PASTA PROFILÁTICA  | MAQUIRA                | 50  | Bisnagas   | R\$ 3,74  | R\$ 187,00   |
| 61 | PONTA ARKANSÁ CHAMA  | IMPLA MODELO: IFGARKCH | 100 | Unidades   | R\$ 9,83  | R\$ 983,00   |
| 73 | RESINA COMPOSTA FLUIDA FOTOPOLIMARIZÁVEL COR A2 E A3 E OPACO | MAQUIRA                | 80  | Bisnagas   | R\$ 14,29 | R\$ 1.143,20 |

|  |                                   |                                     |     |          |           |              |
|--|-----------------------------------|-------------------------------------|-----|----------|-----------|--------------|
| 75   | ROLETES DE ALGODÃO DENTAL         | APOLO                               | 200 | Pacotes  | R\$ 3,17  | R\$ 634,00   |
| 80   | SELANTE FOTOPOLIMERIZÁVEL         | BIODINÂMICA                         | 20  | Unidades | R\$ 11,25 | R\$ 225,00   |
| 82   | SOLUÇÃO HEMOSTÁTICA 10 ML         | BIODINÂMICA<br>MODELO:<br>HEMOSTANK | 50  | Unidades | R\$ 14,14 | R\$ 707,00   |
| 85   | TICRESOL FORMALINA                | MAQUIRA                             | 60  | Frascos  | R\$ 4,18  | R\$ 250,80   |
| 87   | TIRA DE LIXA DE AÇO               | IMPLA<br>MODELO:<br>ITLA04          | 50  | Caixas   | R\$ 4,12  | R\$ 206,00   |
| 89   | VERNIZ COM FLUOR                  | FGM<br>MODELO:<br>DUOFLUORID        | 20  | Unidades | R\$ 24,87 | R\$ 497,40   |
| 90   | TESTE DE VITALIDADE PULPAR        | IODONTOSUL<br>MODELO: ICE<br>TEST   | 30  | Unidades | R\$ 34,99 | R\$ 1.049,70 |
| 91   | LIMA ENDODONTICA DE 1ª E 2ª SERIE | IMPLA                               | 12  | Kits     | R\$ 15,55 | R\$ 186,60   |
| <b>VALOR TOTAL</b><br><b>R\$ 40.401,20</b><br><b>(quarenta mil, quatrocentos e um real e vinte centavos)</b> |                                   |                                     |     |          |           |              |

2 – DA EXPECTATIVA DO FORNECIMENTO: O ajuste com o(s) fornecedor(es) registrado(s) será formalizado pelo Fundo Municipal de Saúde de Orobó ou Interessados mediante assinatura de Contrato, observadas as disposições contidas no Edital do Pregão ELETRÔNICO Nº 008/2022.

2.1 – O compromisso de entrega só estará caracterizado mediante Contrato, decorrente desta Ata de Registro de Preços e Edital de Pregão ELETRÔNICO Nº 008/2022.

2.2 – O(s) fornecedor (es) registrado(s), dentro dos quantitativos estimados, fica(m) obrigado(s) a atender todos os pedidos efetuados durante a validade desta Ata de Registro de Preços.

3 - DO CONTROLE DOS PREÇOS REGISTRADOS: a PREFEITURA MUNICIPAL DE OROBÓ adotará a prática de todos os atos necessários ao controle e administração da presente Ata.

3.1 – Os preços registrados e a indicação dos respectivos fornecedores detentores da Ata serão divulgados em meio eletrônico.

4 – DOS PREÇOS: A qualquer tempo, conforme previsto no Decreto Municipal nº 044/2014, o preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles existentes no mercado, cabendo ao Fundo MUNICIPAL DE SAÚDE DE OROBÓ convocar os fornecedores registrados para negociar o novo valor.

4.1 – Caso o fornecedor registrado se recuse a baixar os preços registrados, o Fundo Municipal de Saúde de Orobó poderá cancelar o registro ou convocar todos os fornecedores registrados para oferecerem novas propostas, gerando novo julgamento e adjudicação para esse fim.

4.2 – Durante o período de validade da Ata de Registro de Preços, os preços não serão reajustados ressalvada a superveniência de normas aplicáveis à espécie.

4.3 – O diferencial de preço entre a proposta inicial do fornecedor detentor da Ata e a pesquisa de mercado efetuada pelo Fundo Municipal de Saúde de Orobó à época da licitação, bem como eventuais descontos por ela concedidos serão sempre mantidos.

5 – DA VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A presente Ata terá validade de 12 (doze) meses contada a partir da data de sua assinatura.

6 - DA DIVULGAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A publicação resumida desta Ata de Registro de Preços na imprensa oficial, que é condição indispensável para sua eficácia, será providenciada pelo Órgão Gerenciador até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data.

7 – DO FORO: O Foro para dirimir questões relativas ao presente compromisso de fornecimento será o Foro de Orobó (PE), com prejuízo a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem assim justos e contratados, assinam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma, para todos os fins previstos em direito, na presença das duas testemunhas abaixo identificadas, que a tudo assistiram e que também o subscrevem.

Orobó - PE, 25 de Abril de 2022.

FATIMA GABRIELLE DE OLIVEIRA  
SILVA:0405318740  
0

Assinado de forma digital por FATIMA GABRIELLE DE OLIVEIRA  
SILVA:0405318740  
Dados: 2022.04.26 09:33:11 -03'00'

Fátima Gabrielle de Oliveira Silva  
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
Orgão Gerenciador

CAROLINE DE FATIMA THERESA LADEIRA:03854900970  
00970

Assinado de forma digital por CAROLINE DE FATIMA THERESA LADEIRA:03854900970  
Dados: 2022.04.26 07:48:03 -03'00'

Caroline de Fátima Theresa Ladeira  
MEGA DENTAL IMPORTAÇÃO,  
EXPORTAÇÃO E COMÉRCIO DE  
PRODUTOS ODONTOLÓGICOS EIRELI  
Fornecedor Registrado

Testemunhas:

Nome: MS  
CPF nº. 059.330.894.86

Nome: RO Silva  
CPF nº. 028.650.299.95